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Profesor Tutor 
Sede 

Temas de Investigación 
N° 

alumnos 
Correo electrónico 

Anna Ivanova 
Santiago 

Identificación de patrones de mediación en 
lectura y comprensión de textos. 

2 
anna.ivanova@uautonoma.cl 

 

Juan J. Navarro 
Santiago 

Identificación de patrones de mediación en 
lectura y comprensión de textos 

3 
juan.navarro@uautonoma.cl  

 

Evaluación dinámica/adaptativa de 
procesos lectores en estudiantes con 

necesidades educativas especiales 

Trastornos del neurodesarrollo y 
dificultades de aprendizaje 

Marcela Romero 
Santiago 

Clasificar documentos escritos en categorías 
específicas  y generar árboles con el 

software atlas ti. 
3 

marcela.romero@uautonoma.cl 
 Digitalizar  y clasificar videos de clases en 

categorías específicas  y generar árboles con 
el software atlas ti. 

Javier García 
Santiago 

Estudio de las diferencias en el aprendizaje 
tras la implementación de un programa de 
intervención tradicional y otro alternativo 

para la enseñanza del baloncesto 

1 
Javier.garcia@uautonoma.cl 

 

José M. Lerma 
Santiago 

Psicobiología y adicciones. 2 
jose.lerma@uautonoma.cl 

 

Marlen Barreto 
Santiago 

Implicancia de las biopelículas formadas por 
Salmonella Enteritidis en su resistencia 

a  antibióticos 
1 

marlene.barreto@uautonoma.cl 
 

Evelyn Silva 
Santiago 

Evaluación de la actividad antifúngica de 
drimerol y poligodial  en Botrytis cinérea. 

2 evelyn.silva@uautonoma.cl 

Erica Villoria 
Santiago 

Validación de la escala HAD para la 
evaluación del estado emocional en 

paciente oncológicos 
1 

erica.villoria@uautonoma.cl 
 

Patricio Masbernat 
Santiago 

Derecho Tributario Nacional 

9 
patricio.masbernat@uautonoma.cl 

 
Derecho Tributario Internacional 

Derecho Tributario Comparado 

Sebastián Bozzo 
Santiago 

Derecho civil 3 Sebastian.bozzo@uautonoma.cl 

Antonio Muñoz 
Santiago 

Plantear las interrogantes sobre un 
desarrollo de derechos de Ciudadanía por 
parte de una Organización Internacional 

desde una base esencialmente económica a 
un plano de derechos políticos 

2 
antonio.munoz@uautonoma.cl 

 

Natalia Inostroza 
Santiago 

Simulaciones Computacionales de Hielos 
interestelares 

1 
natalia.inostroza@uautonoma.cl 

 

Claudia Sandoval 
Santiago 

Determinación de la actividad antioxidante 
de plantas nativas chilenas, posible 

aplicación como Fitofármacos 2 
claudia.sandoval@uautonoma.cl  

 
Herramientas computacionales para 

simulación molecular de Biopolímeros 

Ximena Zarate 
Santiago 

Estudio computacional de los mecanismos 
de inyección electrónica de compuestos 

orgánicos a semiconductores. 
Funcionamiento de celdas solares. 

1 
ximena.zarate@uautonoma.cl 

 

Roberto Moreno 
Temuco 

Criterios de sostenibilidad de las ciudades. 
2 

roberto.moreno@uautonoma.cl  
 Gestión territorial sostenible. 
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Diana Martella 
Temuco 

Cambios en los procesos cognitivos  y 
emocionales en el envejecimiento normal y 

patológico: evaluación y estimulación 
cognitiva. 

2 
diana.martella@uautonoma.cl 

 

Evaluación de  procesos cognitivos y 
emocionales en niño de edad escolar con 

necesidades educativas especiales (NEE; en 
particular, niños con diagnóstico de 

trastorno de hiperactividad e inatención y 
con trastorno del espectro autista), en 
colegios que apliquen el programa PIE 

Juan Carlos Peña 
Temuco 

Investigación en violencia de 
género,  masculinidad (Tareas asociadas a la 

recolección de la información) 
1 

jc.penya.axt@gmail.com 
 

Rossana Gomez 
Talca 

Estatus esquelético de niños, adolescentes 
escolares del área urbana de Talca en 

función de la edad, sexo, nivel de actividad 
física, condición socioeconómica y el estado 

nutricional. 

12 
rossaunicamp@gmail.com  

 

Evaluación de la condición física y 
composición corporal en deportistas del 

PER Maule 

Actividad física y condición física en jóvenes 
universitarios. 

Composición corporal, hábitos nutricionales 
e independencia funcional en adultos 

mayores. 

Crecimiento físico en niños y adolescentes 
de moderada altitud. 

Noemí Cinelli 
Talca 

IItalia y Chile, relaciones artísticas y 
culturales (siglos XVIII y XIX). 

2 
ncinelli@uautonoma.cl 

 Sociedad y Gusto artístico en Chile (siglos 
XVIII y XIX) 

M. Victoria Plaza 
Talca 

Efectos del horario único en Chile en las 
capacidades atencionales de niños y niñas 

en edad escolar. 
2 

mplazar@uautonoma.cl 
 

Mikel Perez 
Temuco 

Aplicación de la bibliometría al ámbito de 
las Ciencias de la Actividad Física y el 

Deporte. 
2 mikel.perez@uautonoma.cl 

Gino Corsini 
Santiago 

Aislamiento y caracterización de bacterias 
antárticas para aplicaciones biomédicas 

3 gino.corsini@uautonoma.cl 

María Inés Carmona 
Temuco 

Biología molecular del cáncer de tiroides y 
enfermedades asociadas. 4 mcarmonal@uautonoma.cl 

Nutrición y salud 

Pedro Olivares 
Talca 

Condición física y calidad de vida 
relacionada con la salud en adultos mayores 

8 
p.olivares@uautonoma.cl 

 

La novedad como nueva dimensión en la 
teoría de la autodeterminación aplicada a la 

Educación Física y el deporte 

Composición corporal, hábitos nutricionales 
y condición física en escolares 

 
Ada Simón 

Talca 

 
Historia ambiental. 

 
2 

 
isimonr@uautonoma.cl 

Gestión del agua en Chile 
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Luisa Soler 
Talca 

Tratamiento y uso de las fuentes de archivo 
2 lsolerl@uautonoma.cl 

Redes de comercio global 

Tatiana Gómez 
Santiago 

Simulación de superficies metálicas para 
aplicación en Celdas Solares 

1 tatiana.gomez@uautonoma.cl 

Roberto Díaz 
Talca 

Genómica de las enfermedades reumáticas 2 roberto.diaz@uautonoma.cl 

Rodrigo Quintanilla 
Santiago 

Estudio de la función mitocondrial en 
enfermedades neurodegeneratívas de la 

vejez 
1 rodrigo.quintanilla@uautonoma.cl 

Pedro Muñoz Velasco 
Talca 

Energías renovables no convencionales 
2 pmunozv@uautonoma.cl 

Sostenibilidad energética en la edificación 

Andrés Olea Carrasco 
Santiago 

Formación de agregados micelares por 
detergentes neutros o Micelas poliméricas 

en el trasporte de fármacos 
1 andres.olea@uautonoma.cl 

Cristian Rodríguez 
Domínguez 

Temuco 

Patrimonio, Ciudadanía, Gestión cultural 
 

2 cristian.rodriguez@uautonoma.cl 

Juan José Fernández 
Temuco 

Propiedades de las algas como alimentos 
funcionales 2 juan.fernandez@uautonoma.cl 

Biología funcional del carcinoma gástrico 

Patricia Castro 
Talca 

Respuesta innata en la Enfermedad 
Inflamatoria Intestinal 

2 
pcastros@uautonoma.cl 

 

Noemí Salvador 
Temuco 

Valoración de la glicemia en estudiantes de 
las carreras del área de la Salud y su 

relación con el rendimiento académico. 4 noemi.salvador@uautonoma.cl 

Rango de movilidad articular y glicemia en 
estudiantes universitarios. 

Guilherme Bresciani 
Temuco 

Ejercicio físico, inflamación y estrés 
oxidativo 

2 guilherme.bresciani@uautonoma.cl  

Charles Covarrubias F. 
Talca 

Incidencia de infecciones de transmisión 
sexual en población universitaria: detección 

del estado de portador en hombres 
mediante detección molecular 

1 ccovarrubiasf@uautonoma.cl  
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